
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  G e t u l i n a
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  G e t u l i n a
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ........................................................................... 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Atos Legislativos 2 ..................................................................... 

Ato de Posse 2 ........................................................................ 

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025                                                  Ano X | Edição nº 1747                                                                      Página 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 Ano X | Edição nº 1747 Página 2 de 6

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 525
JOÃO  CÉSAR  DA  SILVA,  Presidente  da  Câmara

Municipal de Getulina, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, por conveniência da Administração, a Sra.

Tatiane Karla Arrothéia Corrêa, brasileira, convivente,
p o r t a d o r a  d a  C é d u l a  d e  I d e n t i d a d e  R G  n º
49.710.496-9/SSP-SP,  CPF  (MF)  nº  433.840.778-65,
residente  e  domiciliada  nesta  cidade  e  comarca  de
Getulina, Estado de São Paulo, na Rua Padre Castanheira,
nº 322, do cargo público de provimento em comissão com
denominação de “Chefe de Gabinete”; Referência “04”,
da escala de vencimentos – Anexo I, Lei Municipal nº 2.100,
de 09 de junho de 2009,  dos  servidores  do Quadro de
Pessoal de Provimento e Comissão desta Câmara Municipal
alterado pela Lei Complementar nº 2.377, de 26 de junho
de 2014 a partir desta data.

Façam-se  as  devidas  anotações  em seu  prontuário,
correndo  as  despesas  por  conta  de  verbas  próprias  do
Orçamento  da  Câmara  Municipal,  suplementadas  se
necessário.

Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Getulina,  30  de  dezembro  de
2024.

- JOÃO CÉSAR DA SILVA -
Presidente da Câmara
- DEIVED JONATAS DA ROCHA -
1º Secretário
- ROMUALDO FRANCISO DA SILVA -
2º Secretário
Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Câmara

Municipal de Getulina, aos trinta dias do mês de dezembro
de dois mil e vinte e cinco.

- ROGÉRIO SANTANA CALIANI -
Diretor de Secretaria

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 526

DONIZETE ANTÔNIO MENDES, Presidente da Câmara
Municipal de Getulina, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE  declarar  facultativo  o  ponto  na  Câmara
Municipal de Getulina, nos dias 02, 03 e 04 de janeiro de
2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Getulina, 01 de janeiro de 2025.
DONIZETE ANTÔNIO MENDES

Presidente da Câmara
Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Câmara

Municipal de Getulina, em 01 de janeiro de 2025.

ROGÉRIO SANTANA CALIANI
Diretor de Secretaria

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Ato de Posse
Ato de Posse

ATA DA  SEGUNDA SESSÃO ESPECIAL  E  SOLENE  DE
INSTALAÇÃO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GETULINA,
REALIZADA NO DIA 1º DE JANEIRO DE 2025, ÀS 13H10MIN,
PARA ELEIÇÃO DOS COMPONENTES DA MESA QUE DIRIGIRÁ
OS TRABALHOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GETULINA - SP
NO BIÊNIO DE 2025/2026, DE ACORDO COM O ARTIGO 17,
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE GETULINA.

Ao primeiro dia (1º) dia do mês de janeiro de dois mil e
vinte e cinco (2025), às 13h10min, no prédio do Centro
Cultural Hildebrando Miotello (Nei), na Praça Bernardino de
Campos, nº 154, nesta cidade de Getulina-SP, para onde foi
transferida a realização da Sessão Especial  e Solene de
hoje,  compareceram  os  Senhores  Vereadores  deste
Município,  legalmente empossados nesta data,  conforme
consta  do  livro  de  presença  Nº  22,  fls.86-v  e  que  são  os
seguintes:  1)  Alexandre  Ikehara  Morais,  2)  Ana  Paula
Ferraz, 3) Deived Jonatas da Rocha, 4) Donizete Antônio
Mendes, 5) Enéias Ferreira da Rocha, 6) Gilberto Tozi Silva
7)  João  César  da  Silva,  8)  Luiz  Carlos  Oliveira  Silva,  9)
Thiago Mengato Lima, para reunirem-se em Sessão para
eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Getulina-
SP, para o biênio 2025/2026. Assumiu a Presidência dos
Trabalhos  o  Vereador  Deived Jonatas  da  Rocha,  o  mais
votado entre os eleitos presentes, por força do Parágrafo 1º
do Artigo 17, da Lei Orgânica do Município de Getulina, que
declarou  “Sob  a  proteção  de  Deus  declaro  aberta  a
presente Sessão convidando o Vereador João César da Silva
para  secretariar  os  trabalhos.  Iniciando  os  trabalhos  o
Senhor  Presidente determinou ao Senhor  Secretário  que
procedesse a chamada nominal dos Senhores Vereadores
presentes  que  são  os  acima  nomeados  tendo  todos
respondido  “presente”.  Prosseguindo  os  trabalhos  o  Sr.
Secretário levou ao conhecimento dos Senhores Vereadores
presentes que, em obediência ao Artigo 17, da Lei Orgânica
do  Município  de  Getulina,  a  presente  Sessão  tem  por  fim
especial  de  eleger  os  membros  da  Mesa  Diretora  dos
trabalhos da Casa para o biênio 2025/2026, do 19º Período
Legislativo, em obediência ao que preceitua a legislação
própria, sendo que a eleição dos membros das comissões
Permanentes  da  Casa  ficará  para  uma  próxima
oportunidade. Constatada a presença de número legal de
Vereadores  passou-se  a  eleição  dos  membros  da  Mesa,
com voto em aberto. Iniciando-se os trabalhos de votação e
apuração, primeiramente pelo cargo de Presidente e com
votação nominal e por ordem alfabética, feita em voz alta,
obtendo  os  seguintes  votos:  os  Vereadores  Alexandre
Ikehara Morais, Ana Paula Ferraz, Donizete Antônio Mendes,
Enéias Ferreira da Rocha, Gilberto Tozi Silva, Luiz Carlos de
Oliveira Silva e Thiago Mengato Lima votaram em Donizete



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 Ano X | Edição nº 1747 Página 3 de 6

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Antônio  Mendes;  Deived  Jonatas  da  Rocha  votou  em si
mesmo, João César da Silva votou em Deived Jonatas e o
resultado  foi  o  seguinte:  07  (sete)  votos  para  Donizete
Antônio Mendes e 02 (dois) votos para Deived Jonatas da
Rocha. Em seguida o Presidente da Sessão proclamou o
resultado dando como eleito o Vereador Donizete Antônio
Mendes, como Presidente da Câmara Municipal de Getulina,
Estado de São Paulo, para o biênio 2025/2026. Em seguida
o  Senhor  Presidente  convidou  o  Vereador  eleito  Sr.
Donizete Antônio Mendes, para assumir a Presidência da
Sessão.  Prosseguindo,  já  sob a  Presidência  do Vereador
eleito,  passou-se  a  votação  para  o  cargo  de  Vice-
Presidente,  também com votação  nominal  e  por  ordem
alfabética, feita em voz alta, obtendo os seguintes votos: os
Vereadores  Alexandre  Ikehara  Morais,  Ana Paula  Ferraz,
Donizete  Antônio  Mendes,  Eneias  Ferreira  da  Rocha,
Gilberto Tozi Silva, e Thiago Mengato Lima, votaram em:
Thiago  Mengato  Lima.  Deived  Jonatas  da  Rocha  e  João
César  da Silva votaram em: João César  da Silva e  Luiz
Carlos  Oliveira  Silva  votou  em:  Ana  Paula  Ferraz  e  o
resultado  foi  o  seguinte:  06  (seis)  votos  para  Thiago
Mengato Lima, 02 (dois) votos para João César da Silva e 01
(um) voto para Ana Paula Ferraz. O Presidente proclamou o
resultado dando como eleito o Vereador Thiago Mengato
Lima,  como  Vice-Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Getulina, SP, para o para o biênio 2025/2026. Passou-se em
seguida para a  eleição do Primeiro  Secretário  da Mesa,
também com votação nominal e por ordem alfabética, feita
em voz alta, obtendo os seguintes votos: Alexandre Ikehara
Morais,  Ana  Paula  Ferraz,  Deived  Jonatas  da  Rocha,
Donizete  Antônio  Mendes,  Eneias  Ferreira  da  Rocha,
Gilberto Tozi Silva, João César da Silva, Luiz Carlos Oliveira
Silva e Thiago Mengato Lima votaram de forma unânime
em: João César da Silva o resultado foi o seguinte: 9 (nove)
votos  para  João  César  da  Silva,  tendo  o  Presidente
proclamado o resultado e dando como eleito o Vereador
João César da Silva, como Primeiro Secretário da Câmara
Municipal de Getulina, SP, para o para o biênio 2025/2026.
Finalmente,  passou-se  rapidamente  para  a  eleição  do
Segundo Secretário da Mesa, também com votação nominal
e  por  ordem  alfabética,  feita  em  voz  alta,  obtendo  os
seguintes  votos:  Alexandre  Ikehara  Morais,  Ana  Paula
Ferraz, Donizete Antonio Mendes, Eneias Ferreira da Rocha,
Gilberto  Tozi  Silva,  Luiz  Carlos  Oliveira  Silva  e  Thiago
Mengato  Lima  votaram  em:  Alexandre  Ikehara  Morais.
Deived Jonatas da Rocha e João César da Silva votaram em
Deived Jonatas da Rocha e o resultado foi o seguinte: 07
(sete)  votos  para  Alexandre  Ikehara  Morais  e  02  (dois)
votos  para  Deived  Jonatas  da  Rocha.  O  Presidente
proclamou  o  resultado,  dando  como  eleito  o  Vereador
Alexandre  Ikehara  Morais,  como  Segundo  Secretário  da
Câmara Municipal  de Getulina,  SP,  para o para o biênio
2025/2026. Terminada a votação e apuração para todos os
cargos  e  verificado  que  todos  os  Senhores  Vereadores
votaram na forma legal e regimental, o Senhor Presidente
Donizete Antônio Mendes, declarou eleita e empossada a

seguinte  Mesa  Diretora:  Presidente  Donizete  Antônio
Mendes,  Vice-Presidente  Thiago  Mengato  Lima,  1º
Secretário João César da Silva e 2º Secretário Alexandre
Ikehara  Morais.  Compareceram  e  votaram  9  (nove)
Vereadores  que  compõem  a  Casa.  Neste  momento  foi
prestada  uma  homenagem  a  Senhora  Celi  Aparecida
Mendes, esposa do Presidente Donizete Antônio Mendes,
com  a  entrega  de  flores  pelo  Vereador  Alexandre  Ikehara
Morais.  O  Sr.  Presidente  agradeceu  a  confiança  de  seus
pares da Casa. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente
Donizete Antônio Mendes declarou encerrada a presente
Sessão  Especial  e  Solene,  agradecendo  a  presença  de
todos. Para constar, o Sr. Presidente solicitou ao Secretário
da ocasião a lavratura da presente Ata, o qual determinou
que se fizesse e, para tanto, foram suspensos os trabalhos
durante  o  tempo  necessário  para  a  lavratura  desta.
Reabertos os trabalhos o Sr.  Presidente informou que o
mandato da nova Mesa é de 1º de janeiro de 2025 a 31 de
dezembro de 2026. A seguir foi lida e aprovada a presente
Ata que vai devidamente assinada pelo Presidente Donizete
Antônio Mendes, Secretário da ocasião João César da Silva
e pelos demais Vereadores. Getulina, 1º de janeiro de 2025.

Presidente:. Donizete Antônio Mendes
Vice-Presidente: Thiago Mengato Lima
1º Secretário: João César da Silva
2º Secretário: Alexandre Ikehara Morais
Ana Paula Ferraz
Deived Jonatas da Rocha
Enéias Ferreira da Rocha
Gilberto Tozi Silva
Luiz Carlos Oliveira Silva

...........................................................................................................
ATA  DA  PRIMEIRA  SESSÃO  ESPECIAL  E  SOLENE  DE

INSTALAÇÃO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GETULINA,  NO
DÉCIMO NONO (19º)  PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE GETULINA, DE COMPROMISSO E POSSE DOS
SENHORES  VEREADORES,  PREFEITO  E  VICE-PREFEITO
MUNICIPAL PARA 2025 A 2028, REALIZADA NO DIA 1º DE
JANEIRO DE 2025, ÀS DEZ (10:00) HORAS.

Ao primeiro dia (1º) dia do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e cinco (2025), às dez (10:00) horas, nesta
cidade  e  comarca  de  Getulina-SP,  no  prédio  do  Centro
Cultural  Hildebrando  Miotello  (Nei),  situado  na  Praça
Bernardino de Campos, nº 154, para onde foi transferida a
realização da Sessão Especial e Solene de hoje, onde se
achavam presentes: pessoas gradas deste Município e de
outras localidades, procedeu-se a cerimônia de Instalação
da Câmara Municipal de Getulina no Décimo Nono (19º)
Período  Legislativo,  com  o  Compromisso  e  Posse  dos
Senhores  Vereadores,  Prefeito  Municipal  e  Vice-Prefeito
Municipal eleitos em seis (06) de outubro de 2024, dando
início com a formação da mesa principal sendo inicialmente
composta  pelo  Presidente  dos  Trabalhos,  Secretário
designado  e  o  Sr.  Reverendíssimo  Padre  Teddy  William
Claudino Basseto, pároco da Paróquia Nossa Senhora da
Assunção de Getulina. Assumiu a Presidência dos Trabalhos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 Ano X | Edição nº 1747 Página 4 de 6

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

o Vereador Deived Jonatas da Rocha, o mais votado entre
os eleitos presentes, em conformidade com o Parágrafo 1º
do Artigo 17, da Lei Orgânica do Município de Getulina, que
saudou aos presentes com os dizeres: “Senhora e Senhores
bom dia, agradeço a presença de todos desejando um Feliz
Ano Novo com muita saúde e prosperidade. Agradeço a
oportunidade de representar mais uma vez a população
getulinense  que  confiou  no  meu  trabalho”,  e  declarou
aberta a presente Sessão Especial e Solene convidando o
Vereador  eleito  João  César  da  Silva  para  secretariar  os
trabalhos. Iniciando-se a Sessão o Sr. Presidente solicitou
ao Senhor Secretário que procedesse a chamada nominal
dos Senhores Vereadores eleitos e legalmente diplomados
para  a  19ª  Legislatura  de  2025  a  2028,  que  são  os
seguintes:  1)  Alexandre  Ikehara  Morais,  2)  Ana  Paula
Ferraz, 3) Deived Jonatas da Rocha, 4) Donizete Antônio
Mendes, 5) Eneias Ferreira da Rocha, 6) Gilberto Tozi Silva
7)João César da Silva, 8) Luiz Carlos Oliveira Silva, 9) Thiago
Mengato  Lima,  os  quais  responderam  presentes  e
apresentaram  os  respectivos  diplomas  de  Vereador
expedido pela Justiça Eleitoral. O Sr. Presidente convidou a
Vereadora eleita Ana Paula Ferraz e o Vereador eleito Luiz
Carlos Oliveira Silva para acompanharem o Prefeito eleito o
Senhor Mario Tadeu Celestino Ribeiro e esposa Sra. Laís
Aline  Esteves  Pereira  para  se  dirigirem  até  à  mesa
principal. O Sr. Presidente convidou os Vereadores eleitos
Donizete Antonio Mendes e Eneias Ferreira da Rocha para
acompanharem  o  Vice  Prefeito  eleito  Senhor  Sérgio
Roncoleta e sua esposa Lígia de Matos Pereira Roncoleta
para se dirigirem até à Mesa principal. A seguir convidou a
todos  para  que  ficassem  de  pé,  para  a  execução  do  Hino
Nacional. A seguir o Senhor Secretário, João César da Silva,
proclamou  a  leitura  de  trecho  da  Bíblia  Sagrada.
Prosseguindo o Senhor Presidente, em obediência ao que
preceitua o Parágrafo 6º, do Artigo 17, da Lei Orgânica do
Município  de  Getulina  pediu  que  todos  os  eleitos  fizessem
sua declaração pública de bens e cada um por si, entregou
a relação de seus bens, nos termos do preceito legal citado,
tendo cada uma sido lida pelo Secretário, que informou que
todas as declarações estão registradas em livro próprio e
se  encontram  à  disposição  na  Secretaria  da  Câmara
Municipal de Getulina. Prosseguindo os trabalhos o Senhor
Presidente  tomou  o  compromisso  legal  de  todos  os
Senhores Vereadores eleitos nos termos do Artigo 59, da
Lei Orgânica do Município de Getulina manifestando-se da
seguinte forma: “Prometo cumprir a Constituição Federal, a
Constituição  Estadual,  a  Lei  Orgânica  do  Município  de
Getulina,  observando  também outras  Leis  da  União,  do
Estado  e  do  Município,  promover  o  bem  geral  dos
munícipes  e  exercer  o  cargo  sob  a  inspiração  da
Democracia, da Legitimidade e da Legalidade”. A seguir em
uníssono, os Senhores Vereadores presentes responderam:
“Assim o Prometo”. Em seguida o Sr. Secretário procedeu à
leitura do Termo de Posse dos Vereadores lavrado em livro
próprio. Após a leitura o Senhor Presidente solicitou aos
Senhores Vereadores que assinassem o mesmo. A seguir o

Presidente  da  Sessão  Especial  e  Solene  declarou
empossados os Vereadores à Câmara Municipal de Getulina
para o mandato da 19ª Legislatura de 1º de janeiro de 2025
a 31 de dezembro de 2028. Prosseguindo os trabalhos o Sr.
Presidente  convidou  o  Senhor  Mario  Tadeu  Celestino
Ribeiro e o Senhor Sérgio Roncoleta, Prefeito e Vice Prefeito
eleitos em 06 de outubro de 2024 para o período de 1º de
janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, para prestarem
o compromisso e tomarem posse nos respectivos cargos de
Prefeito e Vice Prefeito, os quais apresentaram à Mesa os
respectivos  diplomas  expedidos  pela  Justiça  Eleitoral.
Foram  lidas  pelo  Secretário  da  presente  Sessão  as
declarações  de  bens  do  Senhor  Mário  Tadeu  Celestino
Ribeiro  e  do  Senhor  Sérgio  Roncoleta,  as  quais  estão
devidamente  registradas  em  livro  próprio  da  Edilidade.
Convidados a prestarem o compromisso legal o fizeram um
de  cada  vez  nos  termos  citados  no  artigo  59,  da  Lei
orgânica do Município de Getulina como segue: “Prometo
cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual, a
Lei Orgânica do Município de Getulina, observando também
outras Leis da União, do Estado e do Município, promover o
bem geral dos munícipes e exercer o cargo sob a inspiração
da Democracia, da Legitimidade e da Legalidade”. Cada um
por  si  respondeu:  “Assim  o  Prometo”.  Foram  lidos  os
termos de Posse do Prefeito e do Vice-Prefeito lavrados em
livro próprio.  Após a leitura e assinatura dos termos de
posse do Prefeito  e  Vice-Prefeito  compromissados foram
declarados devidamente empossados pelo Sr.  Presidente
Deived Jonatas  da  Rocha.  Fizeram o  uso  da  palavra  os
vereadores Luiz  Carlos  Oliveira  Silva,  Enéias  Ferreira  da
Rocha  e  João  César  da  Silva.  Em  seguida  fizeram  uso  da
palavra  o  Reverendíssimo  Senhor  Padre  Teddy  William
Claudino  Basseto  e  o  Senhor  Pastor  Dorival  Ferraz
Florêncio. Por fim o Vice-Prefeito e o Prefeito fizeram o uso
da palavra para agradecerem a todos os presentes e a
confiança  depositada  e  agradeceram  especialmente  seus
familiares.  A  seguir  o  Presidente  da  Presente  Sessão
solicitou  ao  Sr.  Secretário  da  ocasião  a  lavratura  da
presente Ata, a qual determinou que a fizesse e para tanto,
foram suspensos os trabalhos pelo tempo necessário para a
lavratura desta. Reabertos os trabalhos, depois de lida e
aprovada a presente Ata vai devidamente assinada pelo
Presidente dos trabalhos, Deived Jonatas da Rocha, pelo
Secretário João César da Silva, pelos demais Vereadores
presentes, Prefeito e Vice-Prefeito empossados. Getulina, 1º
de janeiro de 2025.

Deived Jonatas da Rocha: Presidente:
João Cesar da Silva: Secretário:
Alexandre Ikehara Morais
Ana Paula Ferraz
Donizete Antônio Mendes
Enéias Ferreira da Rocha
Gilberto Tozi Silva
João César da Silva
Luiz Carlos Oliveira Silva
Thiago Mengato Lima



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 Ano X | Edição nº 1747 Página 5 de 6

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Mário Tadeu Celestino Ribeiro: Prefeito Municipal
Sérgio Roncoleta: Vice-Prefeito Municipal

...........................................................................................................
“TERMO DE POSSE DO PREFEITO ELEITO PARA O

PERÍODO DE 2025 A 2028”.
Ao primeiro (1º) dia do mês de janeiro de dois mil e

vinte e cinco (2025), às 10:00 (dez) horas, nesta cidade e
Comarca  de  Getulina/S.P.,  na  sede  do  Centro  Cultural
Hildebrando Miotello de Getulina, na Praça Bernardino de
Campos, nº 154, em Sessão Especial e Solene de Instalação
da Legislatura de 2025 a 2028, presidida pelo Sr. Deived
Jonatas  da  Rocha,  Vereador  mais  votado  entre  os
presentes, Secretariado pelo Vereador designado, Sr. João
César da Silva, com a presença dos Senhores Vereadores
hoje  empossados:  Alexandre  Ikehara  Morais,  Ana  Paula
Ferraz, Deived Jonatas da Rocha, Donizete Antônio Mendes,
Enéias Ferreira da Rocha, Gilberto Tozi Silva, João César da
Silva, Luis Carlos de Oliveira Silva, compareceu o Sr. Mário
Tadeu  Celestino  Ribeiro,  Prefeito  eleito  e  legalmente
diplomado para  prestar  compromisso  e  tomar  posse  no
cargo  de  Prefeito  do  município  de  Getulina.  Após  as
formalidades legais e regimentais, fez a afirmação de bem
servir  no  cargo  em  que  é  investido  neste  momento,
prestando em voz alta o seguinte compromisso: “Prometo
cumprir a Constituição Federal, a Constituição estadual, a
Lei Orgânica do Município de Getulina, observando também
outras Leis da União, do Estado e do Município, promover o
bem geral dos munícipes e exercer o cargo sob a inspiração
da democracia, da legitimidade e da legalidade”, dizendo
ao  final,  “Assim o  prometo”.  Assim,  o  Presidente  da  mesa
declarou legalmente empossado o cidadão Senhor Mário
Tadeu  Celestino  Ribeiro,  como  Prefeito  Municipal  de
Getulina. Para constar, o Senhor Presidente solicitou ao Sr.
Secretário da presente Sessão especial e Solene, o Sr. João
Cesar da Silva que determinasse a leitura e a lavratura
deste Termo de Posse, o que foi feito, o qual depois de lido
e achado conforme vai assinado pelo Prefeito empossado,
Sr.  Mário  Tadeu  Celestino  Ribeiro,  pelo  Presidente  dos
trabalhos  Deived  Jonatas  da  Rocha,  pelo  Secretário
designado  e  pelos  vereadores  acima  nomeados  e
presentes. Câmara Municipal de Getulina, 1º de Janeiro de
2025.

Prefeito: MÁRIO TADEU CELESTINO RIBEIRO
Presidente dos Trabalhos: DEIVED JONATAS DA ROCHA
Secretário dos Trabalhos: JOÃO CÉSAR DA SILVA
ALEXANDRE IKEHARA MORAIS
ANA PAULA FERRAZ
DONIZETE ANTONIO MENDES
ENEIAS FERREIRA DA ROCHA
GILBERTO TOZI SILVA
LUIZ CARLOS OLIVEIRA SILVA
THIAGO MENGATO LIMA

...........................................................................................................
“TERMO DE POSSE DO VICE-PREFEITO ELEITO PARA O

PERÍODO DE 2025 A 2028”.
Ao primeiro (1º) dia do mês de janeiro de dois mil e

vinte e cinco (2025), às 10:00 (dez) horas, nesta cidade e
Comarca  de  Getulina/S.P.,  na  sede  do  Centro  Cultural
Hildebrando Miotello de Getulina, na Praça Bernardino de
Campos, nº 154, em Sessão Especial e Solene de Instalação
da Legislatura de 2025 a 2028, presidida pelo Sr. Deived
Jonatas  da  Rocha,  Vereador  mais  votado  entre  os
presentes, Secretariado pelo Vereador designado, Sr. João
César da Silva com a presença dos Senhores Vereadores
hoje  empossados:  Alexandre  Ikehara  Morais,  Ana  Paula
Ferraz, Donizete Antônio Mendes, Eneias Ferreira da Rocha,
Gilberto  Tozi  Silva,  Luiz  Carlos  Oliveira  Silva,  Thiago
Mengato Lima, compareceu o Sr. Sérgio Roncoleta, Vice-
Prefeito  eleito  e  legalmente  diplomado  para  prestar
compromisso e tomar posse no cargo de Vice-Prefeito do
município  de  Getulina.  Após  as  formalidades  legais  e
regimentais,  fez  a  afirmação  de  bem  servir  no  cargo  em
que é investido neste momento, prestando em voz alta o
seguinte  compromisso:  “Prometo  cumprir  a  Constituição
Federal,  a  Constituição  estadual,  a  Lei  Orgânica  do
Município de Getulina, observando também outras Leis da
União, do Estado e do Município, promover o bem geral dos
munícipes  e  exercer  o  cargo  sob  a  inspiração  da
democracia, da legitimidade e da legalidade”, dizendo ao
final,  “Assim  o  prometo”.  Assim,  o  Presidente  da  mesa
declarou legalmente empossado o cidadão Senhor Sérgio
Roncoleta, como Vice-Prefeito Municipal de Getulina. Para
constar, o Senhor Presidente solicitou ao Sr. Secretário da
presente Sessão especial e Solene, o Sr. João Cesar da Silva
que determinasse a leitura e a lavratura deste Termo de
Posse,  o  que  foi  feito,  o  qual  depois  de  lido  e  achado
conforme vai  assinado pelo Vice-Prefeito empossado,  Sr.
Sérgio  Roncoleta,  pelo  Presidente  dos  trabalhos  Deived
Jonatas  da  Rocha,  pelo  Secretário  designado  e  pelos
vereadores  acima  nomeados  e  presentes.  Câmara
Municipal  de  Getulina,  1º  de  Janeiro  de  2025.

Vice-Prefeito: SÉRGIO RONCOLETA
Presidente dos Trabalhos: DEIVED JONATAS DA ROCHA
Secretário dos Trabalhos: JOÃO CÉSAR DA SILVA
ALEXANDRE IKEHARA MORAIS
ANA PAULA FERRAZ
DONIZETE ANTÔNIO MENDES
ENEIAS FERREIRA DA ROCHA
GILBERTO TOZI SILVA
LUIZ CARLOS OLIVEIRA SILVA
THIAGO MENGATO LIMA

...........................................................................................................
“TERMO DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS À

CÂMARA MUNICIPAL DE GETULINA PARA O PERÍODO
LEGISLATIVO DE 2025 A 2028”.

Ao primeiro (1º) dia do mês de janeiro de dois mil e
vinte e cinco (2025), às 10:00 (dez) horas, nesta cidade e
Comarca  de  Getulina/SP,  na  sede  do  Centro  Cultural
Hildebrando Miotello, na Praça Bernardino de Campos, nº
154,  em  Sessão  Especial  e  Solene  de  Instalação  da
Legislatura de 2025 a 2028, compareceram os Senhores:
Alexandre Ikehara Morais, Ana Paula Ferraz, Deived Jonatas



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 Ano X | Edição nº 1747 Página 6 de 6

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

da Rocha,  Donizete  Antonio  Mendes,  Enéias  Ferreira  da
Rocha, Gilberto Tozi e Silva, João Cesar da Silva, Luis Carlos
de Oliveira  Silva,  Thiago Mengato Lima,  para  prestarem
compromisso  e  tomarem  posse  para  assumirem  como
vereadores  à  Câmara  Municipal  de  Getulina.  Por  ser  o
vereador mais votado no município de Getulina, assumiu a
Presidência da presente Sessão o Senhor Deived Jonatas da
Rocha, tendo este designado o vereador João Cesar da Silva
para secretariar os trabalhos. Compareceram para prestar
compromisso  e  tomar  posse  os  seguintes  vereadores:
Alexandre Ikehara Morais, Ana Paula Ferraz, Deived Jonatas
da  Rocha,  Donizete  Antonio  Mendes,  Enéias  Ferreira  da
Rocha, Gilberto Tozi e Silva, João Cesar da Silva, Luis Carlos
de  Oliveira  Silva,  Thiago  Mengato  Lima,  devidamente
eleitos e devidamente diplomados. Após as formalidades
regimentais,  fizeram  todos,  inclusive  o  Presidente  e  o
Secretário,  a  afirmação  solene  de  bem  desempenhar  o
mandato no qual são investidos neste momento, prestando
em voz alta o seguinte compromisso: “ Prometo cumprir a
Constituição  Federal,  a  Constituição  estadual,  a  Lei
Orgânica  do Município  de Getulina,  observando também
outras Leis da União, do Estado e do Município, promover o
bem geral dos munícipes e exercer o cargo sob a inspiração
da  democracia,  da  legitimidade  e  da  legalidade”,  todos
respondendo  ao  final,  “Assim  o  prometo”,  sendo  todos
declarados  empossados.  Para  constar,  o  Presidente
solicitou ao Sr. Secretário da presente Sessão Especial e
Solene, o Sr. João Cesar da Silva que procedesse a leitura
deste Termo de Posse, o que foi feito, o qual depois de lido
e achado conforme vai  assinado pelo Presidente Deived
Jonatas da Rocha, pelo Secretário designado, Sr. João Cesar
da Silva  e  pelos  demais  vereadores  acima nomeados  e
presentes. Câmara Municipal de Getulina, 1º de Janeiro de
2025. Eu, João César da Silva, Secretário dos Trabalhos,
mandei lavrar o presente termo.

Deived Jonatas da Rocha: Presidente
João César da Silva: Secretário
Alexandre Ikehara Morais
Ana Paula Ferraz
Donizete Antonio Mendes
Enéias Ferreira da Rocha
Gilberto Tozi e Silva
Luis Carlos de Oliveira Silva
Thiago Mengato Lima

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Atos Legislativos
	Ato de Posse



		2025-01-02T18:26:56+0000
	SERGIO HAUY:05744212892 1




